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Hoc^mca ^OJecia o^ysfania nkpo= 
biegłości państtra Polsfiecp.

Szanowni i mili ijytelnicY’. Kieby ©ajeta bojbjie bo rat 
Waszych, wielfie święto, obchobjone uroczyście prjej cały 
Rarób polsEi, bębjie juj poją nami. Słotoa te brufujemy 
jebnaE w prjebbjień 11 listopada. <To tej opisy uroczystości, 
jaEie obbyły “się w stolicy i na Eresach, po wiosfach na* 
sjych, jnajbjiecie bopiero to następnym numerje.

©la nas ewangelifów uroczystości lOJecia wsfrjesjenia 
Rajjaśniejsjej Rzeczypospolitej polsEiej rozpoczęły się nieco 
wcześniej tu sercu polsEi, w Warszawie, ftóra w bniu He* 
formacji jgromabjiła fwiat młobjiejy polsfo-ewangelicfiej. 
Prjeb bjiesięciu bowiem laty, w chwili zmartwychwstania 
państwa ©olsfiego, powstał, jaEo japowiebj nowej, lepsjej 
prjysjłości, Jwiąjef PolsEiej iTHobjiejy (fiwangelicfiej. Jada
niem tego Jwiąjfu jest wsEcjeszenie pięEnych trabycyj Jłotego 
WieEti w polscc, wicEu rozwoju reformacji, ofresu, Eieby 
polsEa dosięgła najwyjsjego rozkwitu swej potęgi.

Sjasb Polsficj ZnłobsiesY (gmanGclicfiej 
tv Warsjatw.

pięEne chwile prjejyli ci, ftórym ubało się oberwać ob 
?ajęć cobjiennycb i wyjechać bo stolicy polsEi na Jjajb, u* 
rjąbjony staraniem polsEiej Ptłobjiejy Ewangelicfiej łącjnie 
je JwiąjEiem Jborów i ©owarjystw EwangelicEic!?. £Juj ob 
samego rana, w śrobę bnia 3i j. m jacjęły jjejbjać delega
cje j rójnych bjielnic PolsEi. © godjinie 6 wieczorem byli 
juj wsjyscy. £icjba przybyłych gości prjewyjsjała 400 osób, 
ffiejba delegatów j ©jiałdowa i powiatu działbowsfiego o» 
siągnęła 40 osób. (3est to zasługa fs. Kajanego, ftóry wy- 
ćiecjfę na Jjajb jorganijował). Byli delegaci z poznania i po* 
jnańsEiego, j Bydgoszczy, K-atowic, j (Cieszyna itb. Wiecjorcm 
o gobjinie 7 piętnie przybrany jielenig i rzęsiście oświetlony fo* 
ściół ewangelicfi zgromadził tłumy wiernych- Ks. ileichelis 
odprawił liturgię. Po raj pierwszy obejwały się trjy nowe 
djwony, prjeb tygodniem poświęcone, a sprowadzone na 
miejsce starych, zabranych P*?ej Riemców pobcjas wojny. 
pięEna i podniosła była to chwila, a zebrani wysłuchali tej 
pieśni bjwonów, stojąc. Ks. ittichelis wygłosił wzniosłe Ea* 
Zanie na temat święta Reformacji, pobfreślając, je fajdemu 
j nas potrzebna jest bjiś reformacja—odnowienie busj i serc.

Rajaiutrj jrana taf tłumnie zebrali się uczestnicy Jjajbu 
w sali Eonfirmacyjnej, je ofajała się ja sjejupłą, to tej rojwarły 
się podwoje świątyni i tam słowem Bojem przywitano gości 
ob wlabj Eościelnych, ob Rjąbu i instytucyj społecznych i oświa* 
towycb. Wygłoszony jostał referat „© szeregach Chrystuso
wych"- Po wspólnym obiebjie ucjestnicy Jjajbu jebrali się w 
sali ^ilharmonji na uroczystą Ślfabemję. prjeślicjna, świejo od
nowiona sala jgromabjiła prjesjło 2000 wibjów. Słowo wstęp* 

ne wypowiedział prezes warsjawsEiego Kolegium Eościelne* 
go, senator lEuert, ftóry w podniosłych słowach prjebsta* 
wił jnacjenie deformacji bla fultury (Europy, a tafje bla same* 
go Kościoła chrjeścijańsEiego. ffiwangelicy polscy mają sjcjytną 
misję bo spełnienia—winni świecić prjyfłabem, winni być solą 
uEochanej jiemi, winni jabać Ełam twierdzeniu, je co ewange- 
lit, to Riemiec. polsEa miała i ma wielu wybitnych, sław* 
nych i pojytecjnych obywateli*ewangelifów.

(Clpór miesjany ©owarjystw Rlłobjiejy w licjbie 250 o* 
sób odśpiewał pieśń „Boje eoś poIsEę". ©o przerwie wy* 
świetlony jostał pięEny film „jycie i działalność Hlarcina 
fiutra". ©braj ten nalejy bo Haipięfniejsjych filmów, jaEie 
botąb wyświetlano, prjeb ocjyma wibjów przesunęło się ca* 
łe jycie Reformatora, pełne walt j sobą samym i je jłem 
świata, ©yje? cały cjas rojlegały się pieśni, grane na orga* 
nach. Ra jafońcjenie chór odśpiewał pieśń: „Warownym 
grobem jest nasj Bóg".

©elcgacje młobjiejy wyruszyły j filharmonji bo mogiły 
„Riejnanego jołnierja", gbjie jłojyły piefny wieniec. Stam
tąd udały się bo pięfnej, biało-jtotej sali Ratuszowej, gbjie 
odbyły się popisy chórów śpiewaczych młobjiejy j (Cieszyna, 
Katowic, dabomia, Bybgosjcjy i Warsjawy. Rieftóre chóry 
śpiewały wspaniale, j cjego widać było pracę i zamiłowanie 
bo pieśni.

Wiecjorem w salach Resursy ©bywatelsfiej odbył się 
banfiet, w ftórym wzięli ubjiał dostojnicy Eościelni taf ewan* 
gelicfo-augsbursfiego jaf i reformowanego fościoła, prjcd* 
stawiciele prasy polsficj ewangelicfiej, przedstawiciele insty* 
tucyj ta? ewangelicEich jaf i nieftórych fatolicfich- Wzniesie* 
no liejne przemówienia. Ks. senjor £oth przedstawił w Erót* 
Eości bjieje dziesięcioletniego istnienia Jwiąjfu polsEiej ittło* 
bjiejy sgwatrgelicEiej i wogóle pracę i działalność młobjiejy 
ewangelicfiej, jajnacjając, je zasługą tej młobjiejy jest to, je 
prjy opracowywaniu Eonstytucji prawa polaEów* ewangeli* 
fów zostały uwjglębnione (ewangelif-polaf moje jostać pre
zydentem Rjecjypospolitej polsEiej). Wzniesiono liejne toa
sty na cjęść młobjiejy i jej wobjów. Ks. bisfup Bursche 
wjniól toast na pomyślność braci Sląjafów cieszyńsEich, 
ftórjy, choć srogi los obciął ich oó polsfiej iRacierjy, ciąją 
Eu niej — dowodem cjego jest prjyjajb taf licjnej delegacji. 
Senjor Sboru ewangelicfo-reformowanego, fs. Semabeni, 
wjniósł toast na cjęść braci iHajurów.

Rastrój panował serbecjny, radosny i podniosły.
W ciągu następnych dwóch dni ucjestnicy Jjajbu zwie

dzili Warszawę z jej osobliwościami, oraz wysłychali szere
gu referatów, z ftórych nauczyli się bardzo wiele, prjefonali 
się tej i zrozumieli, je czeta ich wielfa praca, je fajby z nich, 
po powrocie bo domostw i śrobowisf swoich, powinien za
brać się bo tej zbojnej pracy— uświadamiać swych blisEich, 
ftewnych, przyjaciół i znajomych, opieEować się ubojsjymi 
duchowo, prjeciej ob młobjiejy prjysjłość nasja jalejy.

<To tej na nowej brobje sjejęść Óej Boje! (£. S. B.
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ODEZWA
do ludności powiatu działdowskiego w przededniu uroczy

stości 10-lecia Niepodległości Państwa Polskiego.
W dniu 11 listopada 1918 roku Naród Polski odzyskał 

wolność i niepodległość. Dziesięć lat mija od tej wiekopom
nej chwili! Z mroków niewoli i z pożogi wojennej zabłysła 
jutrzenka wolności, a martwy organizm Polski zerwał się do 
nowego życia 1 Dziś, po dziesięciu latach niepodległości, po 
latach wysiłku twórczego i ofiarnej pracy, Polska potężna 
i wielka, uroczyście wspomina chwilę Swego Zmartwych
wstania. Serce każdego Polaka przepełnione jest radością 
i dumą, a zarazem wdzięcznością wobec Opatrzności. Okaż- 
my więc w dniu tym uroczystym wdzięczność Bogu i hołd 
należny złóżmy tym, którzy bohaterstwem i genjuszdm swym 
wolność Ojczyzny wywalczyli i dziś Naród ku wielkiej i 
promiennej prowadzą przyszłości 1

Obywatele! Zwracamy się do Was z gorącym apelem: 
każdy w swoim zakresie niechaj się przyczynia do uświet
nienia Święta Niepodległości !

Niech nad każdym domem, przybranym odświętnie, za- 
trzepocze radośnie biało-amarantowa chorągiew wolności!

Niechaj w sobotę w każdym oknie rozpalą się ognie 
świec iluminacyjnych!

Składajcie dary na żywy pomnik niepodległości, Bi- 
bljotekę Ludową!

Bierzcie tłumny udział w nabożeństwach i obchodach! 
Działdowo, dnia 7 listopada 1928 roku.

Powiatowy Komitet Obchodu 10-lecia Niepodległości R. P.
Przyp. Red. Z okazji rocznicy założona zostanie Bibljo- 

teka Ludowa, która dostarczać będzie książek ludności po
wiatu działdowskiego. Przed gmachem szkolnym ze składek 
dziatwy wziesiony zostanie pomnik wielkiego króla polskie
go, Władysława Jagiełły. Zbiórka pieniędzy już rozpoczęta.

2> Kronika szkolna wsi Komorniki.
(Ciąg dalszy).

Na skutek rozporządzenia ministra z dnia 13 czerwca 
1910 roku, wprowadzono trzy godziny gimnastyki tygodnio
wo. W lecie 1911 r. ustawiono przyrządy gimnastyczne na 
placu, ofiarowanym przez gminę. Zakład murarsko-ciesielski 
p. Schmaglowskiego w Działdowie podjął się wykonania dę
bowych przyrządów gimnastycznych za cenę 215 marek 50 
fenigów. — W tymże roku wykopano dół, przeznaczony na 
nawóz. Rząd przekazał na ten cel zapomogę w kwocie 
280 marek. ’

Dnia 25 marca 1898 roku otrzymała bibljoteczka szkol
na w Komornikach od p. inspektora szkolnego trzy tomy 
bajek Hubnera. Wiosną 1900 roku powiększył p. inspektor 
powiatowy bibljotekę o 24 książki. Książek tych jednak nie 
można było dawać do czytania, gdyż zawierały tak dużo 
słów cudzoziemskich, że dzieci treści zrozumieć nie mogły, 
Niektóre z nich zupełnie były nieodpowiednie. Jedna z nich 
zawierała opis ciąży, z podaniem licznych obrazków, odpo
wiadających treści. Inna zaś, oznaczona Ne 27, autora Fer
dynanda Dultera, drukowaną była w 1856 roku według sta
rej, zarzuconej już pisowni. W późniejszych latach zaku
piono jeszcze kilka książek. (Podręczników szkolnych, które 
wymienia i opisuje kronika, wyliczać nie będziemy).

W myśl rozporządzeń władz, obchodzono w szkołach 
powszechnych następujące święta. Na Boże Narodzenie od 
23 grudnia do 3 stycznia włącznie, ogółem 12 dni, z tego
3 dni świąteczne, a więc, feryj 9 dni. Wielkanocne święta, 
poczynając od Wielkiej Środy, ogółem 8 dni wolnych, po 
odliczeniu 3 dni świąt — wolnych 5 dni. Na Zielone Świąt
ki wolnych dni 6. Wakacje letnie trwały 6 tygodni. Prze
widziane były 2 jarmarki w miejscowościach, najbliżej od 
szkoły położonych. Niezależnie od tych dni, wolnych od 
nauki, mógł inspektor szkolny wraz z Landratem wyznaczyć
4 dni wolne z okazji jarmarków. Ogółem dni wolnych od 
zajęć szkolnych liczono 56. Nauczyciel obowiązany był no
tować te święta w księdze szkolnej, tó jest w kronice.

W dniu 25 maja 1904 roku zniósł p. inspektor w po
rozumieniu z Landratem z Niborka wszystkie święta z oka

zji jarmarków. W czerwcu 1904 roku wydana została nowa 
ordynacja szkolna, ogłoszona w pismach urzędowych.

W czerwcu 1899 roku wybuchła w Komornikach epi- 
demja odry (Masern). Na zasadzie opinji lekarza powiato
wego, dr. Seiferta z Niborka, przybyłego na miejsce dnia 8 
czerwca, szkoła została zamknięta/ Lekcje rozpoczęły się 
dopiero po wakacjach letnich, to jest dnia 14 sierpnia. Po
nieważ jednak nauczyciel zachorował dnia 25 lipca na ty
fus i zapalenie płuc, lekcje odbywały się więc przez czas 
choroby i rekonwalescencji nauczyciela tylko 2 godziny i 
to od 2 do 4 pó południu. W zastępstwie chorego nauczy
ciela uczyli jedynie religji, czytania i pisania p. p.: Balk z 
Scharnowa, Botsch i Brest z Działdowa. Od dnia 25 kwiet
nia do 4 maja 1907 roku nauczyciel przebywał na kursach 
sadownictwa w Braunsbergu. W tym czasie nauki nie było.

(Dalszy ciąg nastąpi).

Sprawy polityczne.
Polska. W ubiegłym tygodniu zakończył się „tydzień 

samowystarczalności11. Rozchodzi się o to, żeby ludność nie 
kupowała towarów zagranicznych, jeżeli ma takie same pol
skie. Należy pamiętać, że obowiązkiem każdego obywatela 
jest wzbogacać własny kraj, a nie wysyłać pieniędzy za 
granicę państwa.

— Polsko-litewskie rokowania w Królewcu nie dały wła
ściwych rezultatów. Podpisana została jedynie umowa o tak 
zwanym małym ruchu granicznym. Dalszy rozwój sprawy 
polsko-litewskiej zależy od Ligi Narodów. Waldemaras, prem- 
jer litewski, domaga się zwrotu Wilna. Jeżeli Liga Naro
dów zmusi Litwę do wyrzeczenia się Wilna, to zapobiegnie 
nowej wojnie wszechświatowej. Jeżeli zaś nie, to, zdaniem 
wielu polityków, Polska może utracić Wilno, ale wtedy Li
twa utraci niepodległość. (Wilno liczy 187,000 mieszkań
ców, w tej liczbie 104,000 Polaków, 67,000 Żydów, 11,000 
Rosjan, 2,500 Litwinów, 2,000 Białorusinów, 200 Tatarów 
i 1085 innych narodowości.

Niemcy. Generał Ludendorff, znany z czasów wojny 
światowej, wyjeżdża do Chin dla pracy nad armją chińską.

— Utworzony przez przemysłowców niemieckich lokaut 
w przemyśle żelaznym w Westfalji i Nadrenji rozszerza się. 
Zjednoczone zakłady stalowe (,,Stahlwerke“) wydaliły z pra
cy 600 robotników. W obwodzie przemysłowym Solingen 
związek zawodowy wypowiedział umowę taryfowową z dniem 
1 b. m. Na Śląsku Opolskim, w przemyśle drzewnym, wy
powiedziano częściowowpracę robotnikom z powodu braku 
zamówień i zastoju. Dotknięci lokautem niezorganizowani 
robotnicy mają otrzymywać zapomogi od gmin miejskich. 
Zarząd związku przemysłu niemieckiego postanowił na przy
padek, gdyby rządowi nie udało się uznać wyróku polu
bownego za obowiązujący, przeprowadzić lokaut w całym 
przemyśle metalowym.

— W ubiegłą niedzielę zakończył się tak zwany „Ty
dzień propagandowy" na rzecz popierania żywiołu niemiec
kiego za granicą wielką demonstracją młodzieży na rowe
rach, która przeciągnęła wszystkiemi, głównemi ulicami Ber
lina. W zeszłą sobotę wieczorem w gmachu dawnej izby 
panów, na którym od tygodnia wisiał olbrzymi napis: „Pa
miętajcie o szkołach niemieckich w Polsce", odbyło się 
wielkie zgromadzenie demonstracyjne. Po uchwaleniu depe
szy hołdowniczej do prezydenta Hindenburga, jako prezesa 
honorowego związku popierania niemczyzny za granicą, ze
brani wysłuchali całego szeregu referatów, które miały zo
brazować ciężkie rzekomo położenie mniejszości niemiec
kiej, w szczególności w Polsce i w Tyrolu, oraz stwierdza
jących, że związek popierania niemczyzny za granicą jest 
głównym, a nawet jedynym czynnikiem, utrzymującym łącz
ność i związek między mniejszością i ośrodkami niemiec- 
kiemi na emigracji a ojczyzną niemiecką.

Rosja Sowiecka świętowała uroczyście 1 I-tą rocz
nicę istnienia państwa Sowieckiego. Ogłoszono częściową 
anmestję. Mimo obietnic rządu — chleba białego nie sprze- 
daje się w stolicy — a na prowincjach rozruchy głodowe.

Stany Zjednoczone. Prezydentem wybrany zo
stał znaczną większością głosów Hoover, znany jako żywi
ciel Europy podczas wojeny. Hoover jest między innymi przy
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jacielem Niemiec. To też Niemcy rokują sobie wielkie na
dzieje na przyszłość. Obecny prezydent był zawsze prze
ciwny porozumieniu z Rosją Sowiecką i będzie się sprze
ciwiał uznaniu rządu Sowietów. W sprawie długów między- 
aljanckich jest on nieugięty.

RZECZY CIEKAWE.
300-letni jubileusz parafji w Lesznie. 

Stosunkowo niewielką jest liczba zborów ewangelickich, za
łożonych w czasach reformacji, które przetrwały do dziś. 
Najstarszym jest Zbór ewangelicki w Wilnie, założony za 
czasów króla polskiego, Zygmunta Augusta. O kilkadziesiąt 
lat młodszy jest Zbór ewangelicki w Lesznie (Lissa) na po
łudniu województwa poznańskiego. Założyli parafję tę w ro
ku 1628 ci ewangelicy, którzy z polskiego Górowa (Ghrau) 
na Śląscu Dolnym przed prześladowcami, Austrjakami-kato- 
likami, uciekać musieli. W Polsce hrabia Rafał Leszczyński 
udzielił gościny nieszczęsnym wygnańcom i wziął ich w o- 
bronę. Wraz z potomkami wyznawców nauki reformatora 
Hussa ewangelicy z Górowa przyczynili się do szybkiego 
rozwoju Leszna. W owych czasach Leszno słynęło ze swej 
szkoły ewangelickiej, przekształconej na gimnazjum; kiero
wnikiem był sławny uczony czeski, ks. Amos Komeński. 
Przez trzysta lat słynęła w Polsce i zagranicą ta szkoła e- 
wangelicka! Poświęcenie kościoła ewangelickiego odbyło 
się w kilka lat po założeniu Zboru, a mianowicie w roku 
1633, Leszczyńscy opiekowali się kościołem, podobnie, jak 
ich następcy, książęta Sułkowscy, właściciele dóbr. Kościół 
trzy razy spłonął. Poświęcenie obecnej wspaniałej świątyni 
odbyło się w roku 1806. Leszno było przez długie lata o- 
środkiem zborów ewangelickich w Polsce zachodniej, oraz 
siedzibą ich władz kościelnych. Dnia 1 b. m. obchodzono 
300-letnią rocznicę założenia kościoła św. Krzyża w Lesznie.

§ fraju t je świata.
© j i a ł b o w o. program ob c h o b u 1 0 ® l e c i a nie® 

pobłegłości Kjecjypospolitej P ols fi ej, W so® 
botę b. 10 h.m. o gobj. 7 wiecj. odbyła się jbiórfa obbjiałów 
wojstowych, bclegacyj i stowarjysjeń na bjicbjińcu fosjarowym. 
© gobj. 7 m. 15 nastąpił wymars? na cmentarz poległych prjy 
sjosie Ujbowstiej. Na cmentarzu miało miejsce jłojenie wień® 
córo, śpiew chóralny, przemówienie i śpiew zbiorowy „Soje 
coś polsfę", pocjem capstrjyf (wojsEo, obbjiał p. W. i 
Straj ©gniowa) prjej miasto, iluminacja miasta (ob 7 w.). 
W niebjielę b. 11 b.m. o gobz. 9 minut 15 rano obbyła się jbiórfa 
przebstawicicłi urjębów i stowarzyszeń je sjtanbarami, or« 
ganijaeyj p. W. i W. nu bjiebjińąy sjtoły powszechnej. © 
gobjinie 10 rano wymarsz na nabożeństwo, po nabojeń® 
stwie bcfilaba na ryntu. © gobjinie w pół bo 5®tej po po® 
łubniu uroczysta “Hfabemja w sali „Dotelu polsfiego".

— Jarjąb J r j e s j e n i a Kobatów z Warmji, majur 
i Jiemi malborsfiej zaprosił swych cjłonfóro na gremialny 
ubjiał w obchobjeniu uroczystości 10=lecia oswobobjenia Uje® 
cjypospolitej polsfiej. W następnym numerze zamieścimy 
obszerny opis uroczystości.

— W sprawie pojycjef bubowlanych- Klagi® 
strat miasta ©jiałbowa pobaje bo wiabomości. je funbusj 
rozbubowy, przypabający na miasto, wynosi w rofu bieżą® 
cym 12,000 złotych- Jamierjający forjystać z powyższego tre® 
bytir na bubowę bomów miesjfalnych i śrebnich, małych 
miesjfań, winni wnosić pobania bo Komitetów rozbubowy 
miasta przy magistracie. ©o pobania należy bołącjyć: 1) ©® 
pis nieruchomości i wsjysttich, znajdującej na n*ci ł*0' 
bynfów (wymiary, materjał, stan przybliżony, bata postawie® 
nia). 2) Wyfaj hipoteczny, jeżeli hipoteta jeszcze nie jest wy® 
wołana, należy dołącjyć wyfaj wierzycieli z podaniem należ® 
nych im sum i cjasu, j ftórego wierzytelności pochobją. 
3) pian sytuacyjny nieruchomości. 4) pian jamierjonej bu® 
bowy, jatwierbjony prjej Urjąb policyjny. 5) tLosjtorys ja® 
mierzonej bubowli, podpisany prjej architefta, wjglębnie bu® 
bownicjego, prowabjącego bubowę, j wyfajaniem robót już 
wyfonanych i wyszczególnieniem ich fosjtów i opinję, w ja® 
firn terminie mogą być wyfonane. pobania, wnosjone po 
25 b. m., rozpatrywane nie bębą. Ustnych informacyj ubjiela 
magistrat, pofój 2, w gobjinacb prjebpołubniowych-

— Jebranie Jo warjystw a W ł a ś c i c i c l i XI i c® 
ruchomości w sprawie pobatfu ob nieruchomości ja 4 
lata wstecj obbyło się we wtoref bnia 13 b. m. o gobjinie 
7 wiecjorem w sali „óotelu Polsfiego", nie jaś 11 b. m., 
jat poprzebnio pobano.

— Powsjechny Uniwersytet ffubowy. Jwią® 
jef ©brony Kresów Jachobnich jamierja ponownie urucho® 
mić w ©jiałbowie powsjechny Uniwersytet £ubowy.

— Jebranie KółtaKolnicjego. Wniebjielębnia 
4’go b. m. obbyło się w „Óotelit połsfim" prjy ubjiale 52 
cjłonfów jebranie Kólfa rolniczego, ftóre jagaił prejes Kół® 
fa, p. Jabłońsfi. ffcfarj weterynaryjny, p. iKalisjcwsti, w 
swym obsjernym referacie wyjaśnił robjaje chorób jarajli® 
wycl; u jwierjąt domowych, oraj jaf można rojpojnać obja® 
wy pocjątfowe i jaf zapobiegać, by unifnąć sjerjeniu się ja® 
rajy. W bysfusji cjłonfowic usfarjali się, je ja sjtufi, ftóre 
pabły na chorobę „Sollingera", nie otrzymali obsjfobowania. 
Na co referent bał wyjaśnienie, je sprawa wynagrobjenia ja 
pable sjtufi jnajbuje się w tofu rozpatrywania i spobjiewać 
się nalejy, ij obsjfobowanie bębjie przyznane. W sprawie 
hobowli toni zabrał głos p. Subfowsti, ftóry bowobjil;, je 
rozpowszechniana rasa toni w powiecie bjiałbowsfim jest 
nieobpowiebnią, a nalejy poczynić starania, by państwowe 
•stajnie jarobowe przysłały ogierów typu cięższego, to jest 
rasy, ftóra by nadawała się jato bobra siła pociągowa, p. 
Jabłońsfi jafomunifował, je cjłonfowie botąb zamówili juj 
przeszło 7 wagonów pasjy treściwej i oświadczył, ij najwy® 
gobniej bębzie zamówić ja pośrednictwem Spółdzielni, gbyj 
Spółbjielnie mają prawo bo załatwiania formalności freby® 
towych, jatie przysługują cjłonfom Kółfa. Wobec tego jwró® 
cono się bo tieownifa Spółbjielni „Kolnif" w ©jiałbowie, 
aby sic jajął tą sprawą, ftóry tej prjyrzefł bać wyjaśnienie 
co bo cen i ostatecznego prjeprowabjenia formalności we 
wtoref bnia 4 b. m. W tońcu prejes Kółfa oświabcjył, je 
sfłabti cjłonfowsfie, lupływające bo p. ©. X., je wjglębu 
na słabą glebę w powiecie bjiałbowsfim, jnijono j 10 na 5 
gr. j 1 morgi. W wolnych wniosfach poruszono fwestję po® 
batfu bochobowego. podatnicy oświadczyli, je pobatfi płacić 
trjeba, bo bej nich Żadne państwo istnieć nie moje, lecj tu 
chobji o co innego, to jest o niesprawiebliwe oszacowanie 
poszczególnych płatnifów. pobatnicy twierbjili, je jnane im 
są wypabti, ij 300=morgowe gospobarstwo oszacowane jest 
bo pobatfu taf samo, jaf i 2,000-morgowe, ftóre bo tego 
ma jesjeje uboczne bochoby. W innym wypabfu posiadający 
Ziemię dobrą, płaci mniej, jaf ten, co ma tafą samą ilość 
suchej ziemi. W tej sprawie prezes Kółfa oświadczył, jeby 
ci, ttórjy się cjują pofrjywbjeni, a znają pobobne fafta, prjeb® 
stawili na zebraniu powiatowych Kółef rolniczych, ftóre ob® 
bębjie się w najbliższym cjasie. 2ljebv unifnąć nieporozumień, 
pobać nalejy fafta pewne.

— Nielegalne prjefrocjenie granicy. Wbniu 
26 i 27 j. m. jatrjymano ja nielegalne prjefracjanie granicy 
aj 36 osób, pr?ewajnie robotnitów.

Jjajb Warmjafów i majurów m<Ecjewie. 
prjy ubjiale prjesjło 100 osób, byłych bjiałacjy plebiscyto® 
wych i uchobjców j Prus Wschodnich, obbyło się bnia 7®go 
j. m. jebranie informacyjne w Tcjewie, w czerwonej sali „uali 
miejsfiej", w sprawie Warmji, mazur i Jiemi malborsfiej. 
©ości, przybyłych bo grobu .Sambora, przywitał w imieniu 
miasta barbzo serbecjnie p. wiceburmistrz, rabca óempel. 
J obszernego referatu rebaftora Nowafowsficgo j Sybgosj® 
cjy dowiedzieli się zebrani o botychcjasowcj bjiałalności 
Jrjesjenia Kobafów j Warmji, majur i Jiemi malborsfiej 
i jego pięfnych zamiarach, jaf jwołanie w rofu przyszłym 
ogólnego Jjajbu bo pojnania j ofajji powszechnej Wysta® 
wy Krajowej i śejmifu polafów ? całej fuli jiemstiej i jbie® 
rania materjałów bo bjiejów plebiscytu i ruchu obrobzeńcje® 
go w Prusach Wschobnich. ©o Jrjesjenia garną się wsjys® 
cy bez różnicy stanu i przefonań politycznych, ujnając i po® 
pierając jego cele. €jem jest łączność robafów j prus Wschob® 
nich — nic separatyzmem, a potrjebą serca, by pielęgnować 
fulturę robjimą i utrwalać wśrób chwiejnych i nieuświabo® 
mionych prjywiąjanie bo wspólnej macierzy — nabjwycjaj 
piętnie i bobitnie zebranym wyłusjezył w swem przemówieniu 
starosta tcjewsfi, p. ©ytfiewicj, ttóry zasjcjycił owe zebra® 
nie. Nawoływanie p. starosty: „macie obowiąjet zespolić się 
Z polsfą!" trafiło wsjystfim bo prjetonania. 2lby jaś nie 
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janifło prastare narjecje majursEie, zaproponował p. 3biE 
urjąbjenie .wieczornicy majursfiej” j robjinnemi utworami 
i wybawanie micsigcjniEa na wjór „Unsere Óeimat“. iTty-śli 
tej prjyElaśnigto j japałem. Spratwg wiecjornicy powierzono 
nowo utworzonemu obbjiałowi tcjewsfiemu Jrjcsjenia Koba* 
Eów. prejesem obbjiału wybrano jebnogłośnie p. Brunona 
SwitalsEiego, bentystg w Tczewie, jasłujonego pracownika 
Z SjtumsEiego. Sekretarzem — p. nauczyciela pierjewsEiego 
w KoEitfach (robem z Warmji). pozatem w sElab jarjąbu 
wchobją p. p.: Kazimier? Kromka, ^rancisjeE Brose i Kon* 
rab Wiśniewski.

J Z a Sorbon u.
£ec. Sąb przysięgłych sEajał 714etniego grójEa, Jana 

Sebtowsfiego z TwabniEa, ja jamorbowanie 66-Ietniej żony 
na farę śmierci. fonia 16 maja r. b. znaleziono kobietę po* 
wieszoną na strychu. SUbjtwo wyfajało, że małżonkowie w 
ostatnich latach Śyli w niejgobjie i że SebrowsEi cljciał sig 
pojbyć wszelEim sposobem żony, gbyż była mu ja stara. — 
5a rojmyślne zabicie nowotobEa sEazana została niezamężna 
(Olga Seibel z lllarcinowej Woli na bwa lata więzienia. — 
Sąb przysięgłych sEajał niejamgżną 3bg Kostrzewę z iKar* 
cinowej Woli ja bjieciobójstwo na bwa lata więzienia i ko sj* 
ta sąbowe. — prjeb łecEim sąbem przysięgłych obpowiabał 
ja ciężką Erabjież i planowane zabójstwo niejaki CjerwińsEi. 
©skarżony był już EilEaErotnie Earany i prjyjnał się cjęścio* 
wo bo winy. Sąb sEajał go ja Erabjież, ja planowane jabój* 
stwo, ja opór prjeciwko włabjy, ja niebojwolone prjcEro* 
cjenie granicy i ja niebojwolone nosjenie broni, rajem na 8 
lat bomu Earnego i utratę praw obywatelsEich na przeciąg 
10 lat.

Sytuacja na kresach wschobnich- Specjalny 
Eoresponbent „Berlitter Tageblattu", objeżbjając prowincje 
wscbobnie, graniczące j polską, opisuje w bługim artykule 
wstępnym swoje wrażenia. Stwierbja on buży rojwój mia* 
stecjEa Korny Sbąsjyn, natomiast wielfi upabeE gospobar* 
cjy innych mniejszych miastecjeE nabgranicjnych i nębjne sto* 
sunEj miesjEaniowc na prowincji, a wprost Eatastrofalnc po 
wsiach- Koresponbent stwierbja ? jabowoleniem roErocjne 
Zmniejszanie sig licjby polsEich robotników sezonowych w tej 
prowincji, ora? postępujący stale janiE polskości wsEuteE 
uciecjti lubności polskiej zagranicę bo polsEi. Wywoby Eo* 
responbenta mają na celu wyEajanie nębjnych stosunEów go* 
spobarcjych we wschobnicj prowincji Kjesjy, w celu prjy* 
śpiesjenia finansowej pomocy rjąbu, bla rjeEomo „jagrojo* 
nych prjej polsfę Ercsów“.

3 e śwista.
Krebyty na eleErfiEację rolnictwa fran= 

cusEiego. Swiejo wybane we Francji prawo j bnia 15>go 
lipca r. b. prjewibuje prócj pobniesienia bawniej uchwalone* 
go Ercbytu w wysoEości 150 miljonów franEów bo 180 mil* 
jonów franEów na melioracje wobne, również 80 miljonów 
franEów Erebytu na eleEtryfiEacje wiejsEie. TaEie wiabomości 
prjychobją bo nas je świata. Tam rjąby i rolnicy bbają nie* 
tylEo o sjybEie i na wielfą sEalę prowabjone tneljoracjg, ale 
i o eleEtryfiEacjg wsi. fojiesiątEi miljonów prjejnacja na te 
cele rjąb francusEi.

(Okrucieństwo nietolerancji w Óisjpanji 
prjeb EilEu miesiącami jostała sEajana na prjesjlo bwa la* 
ta wigjienia i 1000 pesetów Eary młoba matEa robjiny, ewan* 
gelicjEa, bonna Carmen pabin. Bawiąc jaEo gość w pewnym 
bomu katolickim w Ktabrycie, wypowiebjiała jbanie, oparte 
na Ewangelji, je KEarja, KTatEa pana 3ejusa, miała Eiltoro 
bjieci. 3abenuncjowan0 ją, stawiono prjeb sąbem i oto mło* 
ba Eobieta jostała oberwana ob swej robjiny i osabjona w 
więzieniu jaEo jbrobniarEa ja to, je powtórzyła słowa Ewan* 
gelji taE, jaE je rozumieją setki miljonów lubji. 3e wsjyst* 
Eich stron popłynęły prośby bo włabj hisjpańskich, a nawet 
bo Eróla o jłagobjenie jej losu. Wstawiały sig nawet oso* 
bistości barbjo wysoEie, ale fanatyjm pojostał niewjrusjo* 
ny. Kawet prjy stosowaniu amnestji bla przestępców pra* 
sowych, jostała biebna Eobieta pominięta, ©statnio Biuro 
3wią?Eu Ewangelickich Kościołów Szwajcarskich jajgło sig 

jej losem i ja pośrebnictwem posła sjwajcarsEiego w Kia* 
brycie prjebsigwjigło kroki celem wybarcia nieszczęśliwej o* 
flary j rąE ciemnego fanatyzmu., Król harował targ wigjie* 
nia. Klusi ona jebnaE opuścić óisjpanjg.

Poradni? ąospodarsfi.
Przypomnienie na cjasie.
Kajbarbjiej pożąbanym cjasem cielenia sig Erów jest pó» 

jna jesień i pocjąteE jimy. UjysEujemy wteby mleEo, gby jest 
najbrojsje, a cielęta j tego okresu na wiosnę mogą iść na 
pastwisko, co bosEonalc wpływajna ich rojwój. Kajłatwiej 
uregulować cjas cielenia piejmiastrt. ©by mają cielić sig 
w cjasie wyjej wspomnianym, to jałowice powinny być po* 
krywane w miesiącu styczniu i lutym. 3eby w tym cjasie la* 
to wały sig, nalejy j wrócić uwagę na bostatccjnie ciepłą obo* 
rg i bostatecjne żywienie. Kto posiaba jałóruEę w wieku oEo* 
ło 2*cl; lat, powinien silniej ją żywić, niż to cjyni jwycjaj* 
nie. foo jabawanej pasję nalejy bobać 1 i pół bo 2 Eilogra* 
mów maEuchu, lub 3 bo 4 Eilogramów otrąb, albo tyle? śru* 
ty jbojowej, najlepiej owsianej, po paru lub EilEu tygob* 
niach takiego żywienia jwyEle zjawi sig popeb płciowy t ja* 
łówEa bgbjie pokryta. U normalnych i należycie żywionych 
Erów popęb płciowy zjawia się w 2 bo 3 miesięcy po ocie* 
leniu, cjyli wycielenie w cjasie pojąbanym ba się łatwo utrjy* 
mać nabal.

Prosimy o wpłacanie prenumeraty.

Wesoły fąci?.
W s j E o .1 e.

Kaucjyciel opowiaba, sEąb sig wjigły Eamienic na na* 
sjych polach. W Eońcu. chcąc wysnuć wnioseE o ich PO* 
Żytku, zapytuje ucznia:

— foo cjego służą cjłowieEowi Eamienic wogóle? po* 
wiebj, Kłonica!

— foo przyciskania Eapusty w becjEach 1

<Dąłos3enie.
3uż wysjebł j bruEu 

Kalendarz dla ZHasurów, 
wybany staraniem KebaEcji „(Bajety Klajurskiej", ora? 

Kalendarz dla angol if ów,
wybany staraniem KebaEcji „Kowin“ na roE 1929. 

Każby nabywca otpjyma jaEo bejpłatny bobateE 
Halenbars ścienny.

Jena 1 jł. 50 gr., bla naszych CjytclHiEów 1 jłoty. 
Kalenbarje nabywać mojna u panów nauczycieli w wios* 
Each, w fojiałbowie u p. p.: ©ebamsEiego, Jaegertha* 
la, 3gbrjejewsEiego i Wybrańca, a także w Warsjawie, 

w KebaEcji, Doją Kr. 1 m. 10.

(Siełda.
KyneE pieniężny, Ką giełbjie warszawskiej płacono 

w bniu 9 listopaba ja bolar S.SS1^ ?ł.
KyneE ? b o ż o w y. Ka giełbach jbojowych w Warsza* 

wie płacono w bniu 9*go listopaba ja 100 fila: 3yto 37,00, 
pszenica 48,00, jgejmień browarny 37,00, jgejmień na Easjg 
35,50, owies jebnolity 37,00, fuchy rjepaEowe 44,00, otręby 
jytnie 29,00, otręby psjenne śrebnie 29,00, otręby psjenne 
grube 29,00, mąfa psjenna 4/0 21 84,00, mąfa psjenna 4/0 
65-procentowa 74,00, mąfa jytnia 70*procentowa 50,00 jł.

a j e t a KI a j u r s E a“ i „K o w i n y“ pisma, poświęca* 
ne sprawom łubu ewangelickiego, wychobją co niebjielg. p»6* 
numerata Eosjtujc miesięcznie 80 grosjy, ja prjssłanie bo bo* 
mu 10 grosjy, rajem 70 g*.. co wynosi kwartalnie 2 jlote.

Kebafcja w Warsjawie: tJoja 1 m. 10, tei. 408 24. Konto cjefowe p. K. ©. Kr. 4852.
Kebafto? obpowiebjialny: (graUja SuEertowa*3iebrawtna. Wybawca: 3»jesjenie Ewangelików polfów. 

fo»B?amła „Współejesna’* Was-sjawa, SjpUalna ie.


